
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-87

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  “FUORIFORMATO”  2021  –  ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DELL’EVENTO - EURO 8.921,99 - CIG DIVERSI.

Adottata il 28/06/2021
Esecutiva dal 30/06/2021

28/06/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-87

OGGETTO:  “FUORIFORMATO”  2021  –  ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DELL’EVENTO - EURO 8.921,99 - CIG DIVERSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n°  50/2016 «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le  Linee  Guida  n°  4  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli  elenchi  degli  operatori  economici»  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n° 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

VISTE:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

PPREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 06.08.2020 ad oggetto “Approvazione del 
piano triennale della cultura 2020-2022 e degli indirizzi di programmazione” ed in particolare l’o-
biettivo prioritario 6 che si propone tra gli altri di attuare una politica di sostegno e sviluppo, attra-
verso bandi e collaborazioni mirate, dei festival più significativi, in grado di raggiungere pubblici 
diversificati a livello locale, nazionale e internazionale, evitando la dispersione a pioggia delle risor-
se, valorizzando le esperienze di più alta qualità e incoraggiando lo sviluppo di formule originali e 
innovative, capaci di proporre nuove modalità di produzione e fruizione, anche digitale, della pro-
grammazione;

TENUTO conto che da martedì 29 giugno a venerdì 2 luglio avrà luogo presso Villa Bombrini e il 
Cinema  America  la  sesta  edizione  di  FuoriFormato -  Festival  internazionale  di  danza 
contemporanea e videodanza, una rassegna di spettacoli, performance e videodanza dedicata alla 
danza  contemporanea,  organizzata  dal  Comune  di  Genova  e  curata  da  Teatro  Akropolis, 
Associazione culturale RETE Danzacontempoligure e Associazione culturale Augenblick;

RITENUTO a tal fine opportuno attivare una serie di servizi per la realizzazione dell’evento;

SPECIFICATO che:
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e conver-
tito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 75.000,00 di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
- per le prestazioni in oggetto si è comunque proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti at-
tività di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rota-
zione degli affidi, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effet-
tuare le suddette  prestazioni  in maniera congrua e soddisfacente rispetto  alle  esigenze richieste, 
come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio, e in considerazione dell’esperienza e pro-
fessionalità maturata nonché dalla prossimità geografica rispetto ai luoghi sede dell’evento;

STIMATA in Euro 501,76 (IVA del 22% inclusa) la spesa nascente relativa ai diritti d’autore matu-
rati per la realizzazione dell’evento a favore della S.I.A.E.;

VISTIVISTI inoltre i seguenti preventivi:
- MACI S.N.C. di Magnone Stefano e Civello Yari – P.IVA 02541870990 che per il servizio 
catering  per  n.  35  persone relativo  al  Festival  per  le  tre  serate  richiede  una  spesa di  Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.432,20 oltre a IVA del 10% di Euro 143,22 e per le spese di facchinaggio, noleggio ed even-
tuale sanificazione prevede una spesa di Euro 172,14, oltre a IVA del 22% di Euro 37.87 per 
una spesa complessiva di Euro 1.785,43;
-  DB Tech di Doriana Barbè - C.F. BRBDRN64B41D969L e P.IVA 02585870997 che per la 
fornitura di materiale, allestimento tecnico e assistenza per la manifestazione richiede una spesa 
totale di Euro 3.000,00 (esente IVA-regime forfettario);
-  ALESBET S.R.L. - P.IVA 01359560990 che per l’affitto della Sala 1 del Cinema America 
per la manifestazione richiede una spesa di Euro 500.00 oltre a IVA del 22% di Euro 110,00 per 
una spesa totale di Euro 610,00;
- FONDAZIONE FILM COMMISSION GENOVA – LIGURIA – C.F. 95107460107 e P.I-
VA 01884290998 che per ospitalità artisti partecipanti alla manifestazione richiede una spesa di 
Euro 1.040,00 oltre a IVA del 22% di Euro 228,80 per una spesa totale di Euro 1.268,80;
- MOG Mercato Orientale Genova – P.IVA 02433900996 che per l’aperitivo per n. 30 perso-
ne relativo alla Serata Video Danza del 2 luglio prevede una spesa di Euro 545,45 oltre a IVA 
del 10% di Euro 54,55 per una spesa totale di Euro 600,00;
- B&B HOTELS Italia S.p.A. – P.IVA 06291950969 che per ospitalità dei critici e giurati par-
tecipanti alla manifestazione richiede una spesa di Euro 1.050,90 oltre a IVA del 10% di Euro 
105,10 per una spesa totale di Euro 1.156,00;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno, al fine di garantire lo svolgimento del suddetto even-
to, affidare al contraente individuato nel dispositivo la fornitura dei servizi nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successi-
ve modificazioni ed integrazioni, dall’articolo 6 - comma 6 - del vigente;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di impegnare una somma pari ad Euro 8.921,99 (oneri fisca-
li inclusi) finalizzata all'acquisizione del servizio sopraindicato;

CONSIDERATO, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantifi-
cata in Euro 8.921,99 che trova copertura sul Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di 
Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazio-
ne a manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2021;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a)    non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016
b) è stato redatto nel rispetto della normativa  sul trattamento dei dati personali;

VISTI:

- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di approvare tutto quanto esposto in premessa;  

2.  di affidare a:

- MACI S.N.C. di Magnone Stefano e Civello Yari –  C.F. E P.IVA 02541870990 - (Benf 
56643) - che per il servizio catering per 35 persone relativo al Festival per le tre serate richiede 
una spesa di Euro 1.432,20 oltre a IVA del 10% di Euro 143,22 e per le spese di facchinaggio,  
noleggio ed eventuale sanificazione prevede una spesa di Euro 172,14, oltre a IVA del 22% di 
Euro 37.87 per una spesa complessiva di Euro 1.785,43 - CIG ZBF3212ADF;
-  DB Tech di Doriana Barbè - C.F. BRBDRN64B41D969L e P.IVA 02585870997 – (Benf 
56668) - che per la fornitura di materiale, allestimento tecnico e assistenza per la manifestazione 
richiede una spesa totale di Euro 3.000,00 (esente IVA-regime forfettario) – CIG    ZB33212-
B8F;
-  ALESBET S.R.L. - P.IVA 01359560990 – (Benf 57452) - che per l’affitto della Sala 1 del 
Cinema America per la manifestazione richiede una spesa di Euro 500.00 oltre a IVA del 22% 
di Euro 110,00 per una spesa totale di Euro 610,00 – CIG Z573212C41;
- FONDAZIONE FILM COMMISSION GENOVA – LIGURIA – C.F. 95107460107 e P.I-
VA 01884290998 – (Benf 49931) - che per ospitalità artisti partecipanti alla manifestazione ri-
chiede una spesa di 1.040,00 oltre a IVA del 22% di Euro 228,80 per una spesa totale di Euro 
1.268,80; – CIG Z9C3212D34 
- MOG Mercato Orientale Genova – P.IVA 02433900996 (Benf 56858) - che per l’aperitivo 
per n. 30 persone relativo alla Serata Video Danza prevede una spesa di Euro 545,45 oltre a 
IVA del 10% di Euro 54,55 per una spesa totale di Euro 600,00 – CIG ZE3321EAF1; 
- B&B HOTELS Italia S.p.A. – P.IVA 06291950969 (Benf 57083) che per ospitalità dei critici 
e giurati partecipanti alla manifestazione richiede una spesa di Euro 1.050,90 oltre a IVA del 
10% di Euro 105,10 per una spesa totale di Euro 1.156,00 – CIG Z52321F9C9;

3. di prevedere una spesa relativa ai diritti d’autore per la realizzazione dell’evento in 
oggetto da corrispondere alla  S.I.A.E.  - C.F. 01336610587 – P.IVA 00987061009 – (Benf 
12491) – pari ad Euro 501,76 (IVA del 22% inclusa);

4.  di impegnare la spesa complessiva di Euro Euro 8.921,99 sul Capitolo 23046 «Ac-
quisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 
1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2021 
di seguito indicato:

-  MACI S.N.C. di Magnone Stefano e Civello Yari - Euro 1.785,43 – (Imp. 2021.9707);
-  DB Tech di Doriana Barbè – Euro 3.000,00 – (Imp. 2021. 9708);
-  ALESBET S.R.L. – Euro 610,00 – (Imp. 2021. 9709);
-  FONDAZIONE FILM COMMISSION GENOVA- FESTIVAL- Euro 1.268,80 - (Imp. 
2021.   9710  );
-  MOG Mercato Orientale Genova – Euro 600,00 – (Imp. 2021.9711);
-  B&B HOTELS Italia S.p.A. – Euro 1.156,00– (Imp. 2021.  9712);
-  S.I.A.E. – Euro 501,76 - (Imp. 2021.  9713);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000 (TUEL);

6. di demandare alla scrivente direzione la liquidazione della spesa mediante emissione 
di atti di liquidazione digitale;

7. di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei 
dati personali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-87
AD OGGETTO 
“FUORIFORMATO” 2021 – ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’EVENTO - EURO 8.921,99 - CIG DIVERSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


